ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –
CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 33 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul,  no uso de suas atribuições legais,  juntamente do IBADE, torna pública a  retificação do
Anexo Único do Resultado Preliminar da 3ª Fase – Exame de Capacitação Física – EDITAL
DA/DRESA nº CBOS 32 – 2025, em virtude de revisão administrativa, referente ao Concurso
Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá
acesso à  Carreira de Militares Estaduais  de Nível  Superior  da Brigada  Militar,  no Quadro de
Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de
2025.

1. RETIFICAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE – EXAME DE
CAPACITAÇÃO FÍSICA

1.1. Retifica-se o resultado do candidato de inscrição nº 1916403, constante no Anexo Único do
Resultado Preliminar da 3ª Fase – Exame de Capacitação Física – EDITAL DA/DRESA nº CBOS
32 – 2025, em virtude de revisão administrativa, passando a vigorar com a seguinte redação:

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME ESPECIALIDADE CORRIDA RESULTADO

9 1916403 ANDERSON COLPO DELIBERAL M06 - Neurocirurgia INAPTO INAPTO

1.1.1. Em virtude da revisão administrativa supracitada, será disponibilizado, automaticamente, o
vídeo do exercício da inaptidão para o candidato no dia  24/10/2025 no site  www.ibade.org.br  ,   na
área do candidato.

1.1.2 Demais informações permanecem inalteradas.

Porto Alegre, RS, 15 de outubro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar